

KẾ HOẠCH

V/v triển khai thực hiện Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá và hưởng ứng Ngày thế giới không thuốc lá 31/5; Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá (25-31/5/2018)

Thực hiện Công văn số 1049/SYT-NVY ngày 14/5/2018 của Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi về việc tham mưu triển khai tăng cường truyền thông thực thi Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá; đồng thời, hưởng ứng Ngày thế giới không thuốc lá 31/5; Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá (25 - 31/5/2018).

Bệnh viện Sản - Nhi tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá và hưởng ứng Ngày thế giới không thuốc lá 31/5; Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá (25 - 31/5/2018) với những nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Quán triệt, triển khai đầy đủ nội dung của Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và hưởng ứng Ngày thế giới không thuốc lá 31/5; Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá (25-31/5/2018).

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục cho tất cả nhân viên y tế và người bệnh/người nhà người bệnh về phòng, chống tác hại của thuốc lá nhằm nâng cao nhận thức của người dân về tác hại do thuốc lá gây ra, từ đó thay đổi hành vi hút thuốc, giảm tỷ lệ sử dụng thuốc lá, giảm nguy cơ bệnh tật và tử vong do sử dụng thuốc lá.

- Bảo đảm quyền của người bệnh tham gia khám, chữa bệnh và nhân viên y tế làm việc trong môi trường không có khói thuốc lá và được thông tin đầy đủ về tác hại của thuốc lá.

2. Yêu cầu

- Tất cả cán bộ, viên chức, người lao động và người bệnh/người nhà người bệnh của Bệnh viện thực hiện nghiêm Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Các hoạt động phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

II. Mục tiêu

1. Mục tiêu chung

- Chương trình phòng, chống tác hại thuốc lá là chương trình mang tính xã hội cao và mang tính vận động là chủ yếu. Đồng thời, đây là chương trình mang tính phối hợp, các hoạt động liên quan nhau từ công tác truyền thông, vận động, thực hiện các biện pháp hành chính, theo nội quy và quy định của Bệnh viện. Do đó, hoạt động được lồng ghép và phối hợp thực hiện giữa các khoa, phòng, Công đoàn và Đoàn thanh niên Bệnh viện; nhất là sự phối hợp giữa cán bộ, nhân viên y tế và người bệnh/người nhà người bệnh sẽ giúp cho việc thực hiện chương trình đạt được hiệu quả cao.

- Truyền thông, giáo dục không hút thuốc lá trong Bệnh viện cho tất cả nhân viên y tế và người bệnh/người nhà người bệnh nhằm góp phần giảm tỷ lệ sử dụng, giảm tỷ lệ mắc bệnh và tử vong do các căn bệnh liên quan đến thuốc lá.

- Tăng cường thực thi, ý thức tuân thủ thực hiện Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá và xây dựng môi trường không khói thuốc trong Bệnh viện.

2. Mục tiêu cụ thể

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong việc tuyên truyền, tư vấn sức khỏe cho người bệnh/người nhà người bệnh về tác hại của việc sử dụng thuốc lá.

- 100% các khoa, phòng giám sát thường xuyên việc thực thi quy định cấm hút thuốc tại nơi làm việc và khuôn viên Bệnh viện.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có trách nhiệm nhắc nhở người bệnh/người nhà người bệnh không hút thuốc lá tại Bệnh viện.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động không hút thuốc lá tại nơi làm việc.

- Phổ biến nội dung Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các khoa, phòng trong Bệnh viện biết và thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

3. Đối tượng

Tất cả cán bộ, viên chức, người lao động; người bệnh/người nhà người bệnh đang sử dụng dịch vụ khám, chữa bệnh và khách từ bên ngoài đến liên hệ công tác tại Bệnh viện.

III. Nội dung kế hoạch

1. Tên chủ đề và thông điệp

- Tên chủ đề: *“Thuốc lá và bệnh tim mạch”*.

- Thông điệp: *“Sử dụng thuốc lá là nguyên nhân chính gây bệnh tim mạch”*.

3. Nội dung và giải pháp thực hiện

3.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Ban Giám đốc Bệnh viện tăng cường quán triệt, triển khai đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá trong cán bộ, viên chức và người bệnh/người nhà người bệnh.

- Đưa nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá vào kế hoạch hoạt động hàng năm, quy định không hút thuốc lá nơi làm việc vào quy chế nội bộ.

- Chỉ đạo việc xử phạt các hành vi vi phạm Luật phòng, chống tác hại thuốc lá theo các quy định hiện hành.

- Chỉ đạo, đôn đốc các khoa, phòng thực hiện nghiêm Luật Phòng chống tác hại của thuốc lá, xây dựng môi trường Bệnh viện không khói thuốc lá.

- gương mẫu thực hiện và vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong Bệnh viện không hút thuốc lá tại nơi làm việc và các địa điểm có quy định cấm hút thuốc.

3.2. Truyền thông tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc lá và các quy định của Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến trên Website hoặc công ra vào của Bệnh viện nội dung thông điệp, hình ảnh, bài viết về lợi ích của môi trường không khói thuốc lá và phòng, chống tác hại thuốc lá.

- Thực hiện lồng ghép các hoạt động truyền thông về phòng, chống tác hại của thuốc lá vào các chương trình chăm sóc sức khỏe.

- Treo biển báo cấm hút thuốc lá, pano về phòng, chống tác hại thuốc lá tại các địa điểm trong khu vực Bệnh viện.

- Thông tin, giáo dục, tư vấn sức khỏe cho người bệnh/người nhà người bệnh về tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe của người sử dụng, trẻ em, phụ nữ mang thai và người chịu ảnh hưởng từ khói thuốc lá.

3.2. Xây dựng môi trường không khói thuốc tại nơi làm việc và khuôn viên Bệnh viện

- Nghiêm cấm hút thuốc lá tại các khoa, phòng trong khuôn viên của Bệnh viện và nơi có nguy cơ cháy nổ cao.

- Tất cả hành vi vi phạm các quy định về phòng, chống tác hại thuốc lá được xem là hành vi vi phạm nội quy, quy chế của Bệnh viện.

- Đưa tiêu chí không hút thuốc lá tại nơi làm việc vào tiêu chuẩn thi đua của cán bộ, viên chức và người lao động của Bệnh viện.

- Có hình thức động viên, nêu gương các cá nhân, khoa, phòng thực hiện tốt công tác phòng, chống tác hại thuốc lá và tham gia xây dựng Bệnh viện không khói thuốc.

3.3. Tăng cường kiểm soát việc kinh doanh các sản phẩm thuốc lá trong Bệnh viện

- Nghiêm cấm bán các sản phẩm thuốc lá tại căn-tin Bệnh viện theo quy định hiện hành.

- Thực hiện nghiêm các quy định về cấm quảng cáo, khuyến mại, tiếp thị thuốc lá dưới mọi hình thức.

- Yêu cầu các khoa, phòng và cá nhân không nhận tài trợ để tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao, vui chơi, giải trí, các hoạt động giáo dục, chăm sóc sức khỏe, hội thảo khoa học và các hoạt động xã hội khác có gắn với việc quảng cáo các sản phẩm thuốc lá.

3.4. Hoạt động hưởng ứng Ngày thế giới không thuốc lá 31/5; Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá (25-31/5/2018)

- Treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Ngày thế giới không thuốc lá 31/5; Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá (25-31/5/2018) tại công ra vào và trên Website của Bệnh viện.

- Vận động, tuyên truyền, nhắc nhở người bệnh/người nhà người bệnh không hút thuốc lá tại Bệnh viện.

- Thường xuyên giám sát việc thực hiện quy định cấm hút thuốc và hoạt động về phòng, chống tác hại của thuốc lá tại Bệnh viện.

IV. Kinh phí tổ chức:

Ngân sách Nhà nước và các nguồn kinh phí khác

V. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Tài chính - Kế toán

Cấp phát kinh phí cho các hoạt động triển khai thực hiện Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và hưởng ứng Ngày thế giới không thuốc lá 31/5; Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá (25-31/5/2018) theo đúng quy định.

2. Phòng Hành chính - Vật tư & TTBYT

- Thiết kế và gắn bảng biểu cấm hút thuốc tại các khu vực dễ thấy trong Bệnh viện.

- Làm việc với đơn vị chủ đầu tư Căn tin về việc nghiêm cấm kinh doanh các sản phẩm thuốc lá trong Bệnh viện.

- Tổ bảo vệ thường xuyên nhắc nhở người nhà người bệnh và khách từ bên ngoài đến liên hệ công tác không hút thuốc lá trong khuôn viên Bệnh viện.

3. Phòng Kế hoạch - Chỉ đạo tuyến & QLCL

- Tổng hợp, báo cáo Sở Y tế về kết quả thực thi Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và hưởng ứng Ngày thế giới không thuốc lá 31/5; Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá (25-31/5/2018).

- Thiết kế nội dung thông điệp hưởng ứng Ngày thế giới không thuốc lá 31/5; Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá (25-31/5/2018) trên Website và cổng ra vào của Bệnh viện.

4. Phòng Tổ chức cán bộ

Theo dõi, tổng hợp các trường hợp cá nhân hoặc khoa, phòng có hành vi vi phạm để làm cơ sở bình xét thi đua, khen thưởng hằng năm.

5. Các khoa, phòng trong bệnh viện

- Nhắc nhở, vận động người bệnh/người nhà người bệnh không hút thuốc lá tại các khu vực của Bệnh viện nhằm bảo vệ sức khoẻ của trẻ em, phụ nữ mang thai và sản phụ.

- Tư vấn, giáo dục sức khỏe cho người bệnh/người nhà người bệnh về tác hại của việc sử dụng thuốc lá trong quá trình khám và điều trị.

- Tuyên truyền thực hiện Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và hưởng ứng Ngày thế giới không thuốc lá 31/5; Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá (25-31/5/2018) vào các buổi giao ban và cuộc họp Hội đồng người bệnh.

- Quán triệt cán bộ, công chức, viên chức và người lao động không hút thuốc lá tại Bệnh viện.

- Tăng cường kiểm tra và có biện pháp xử lý đối với các cá nhân vi phạm quy định.

- Tải nội dung Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá trên Website bệnh viện và phổ biến cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thực hiện.

6. Công đoàn & Đoàn Thanh niên bệnh viện

- Vận động, tuyên truyền các đoàn viên tích cực tham gia thực hiện tốt Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và hưởng ứng Ngày thế giới không thuốc lá 31/5; Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá (25-31/5/2018) theo quy định hiện hành.

- Đoàn thanh niên lập kế hoạch và huy động lực lượng tham gia tổng vệ sinh và thu gom tàn thuốc quanh khu vực Bệnh viện.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá và hưởng ứng Ngày thế giới không thuốc lá 31/5; Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá (25 - 31/5/2018) của Bệnh viện Sản - Nhi tỉnh.

Đề nghị các khoa, phòng trong bệnh viện phối hợp thực hiện và đảm bảo hiệu quả; đồng thời báo cáo kết quả thực hiện về phòng Kế hoạch - Chỉ đạo tuyến & Quản lý chất lượng trước ngày **01/6/2018** để tổng hợp, báo cáo Sở Y tế đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- GD, các PGĐ BVSNN;
- Các khoa, phòng;
- Công đoàn BVSNN;
- Đoàn TN Bệnh viện;
- Lưu: VT, KHTH.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Đình Tuyển